
事   務   連   絡  
平成 23 年 8 月 3 日  

 
 各都道府県看護協会長 様  
 

公益社団法人 日本看護協会  
常任理事 福  井 ト  シ  子  

 
 

「病院勤務医の負担軽減の状況調査」について（協力依頼）  
 

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  
日頃より本会運営にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。  
さて、この度、平成 24 年度診療報酬改定に向けて、厚生労働省中央社会保

険医療協議会（中医協）において、看護職員の勤務実態を把握するため、下記

の調査が実施されます。  
調査票は全国から無作為に抽出される 1334 施設の施設管理者宛てに郵送さ

れますが、この中には、看護師長と看護スタッフが対象となる調査が含まれて

おります。本調査の結果は、看護職員の労働問題、夜勤・交代制勤務に関する

制度改正や診療報酬の議論に関わる、大変重要なデータになります。このため、

できるだけ多くの対象施設の回答が期待されますが、調査名・配布先等の状況

により、看護職の回答が充分に得られない懸念がございます。  
つきましては、公務ご多用中恐縮に存じますが、貴会におかれましても、関

係者に対し周知を図られますよう、何卒お願い申し上げます。調査概要および

調査票見本を別添いたしますので、ご活用ください。尚、別添資料は、法人会

員ネット「日本看護協会からのお知らせ」及び本会ホームページ「重要なお知

らせ」にも掲載致しております。  
 

調査名「平成 22 年度診療報酬改定の結果検証に係る特別調査  
（平成 23 年度調査）病院勤務医の負担軽減の状況調査」  

 
以上  

 
【お問合わせ先】  

日本看護協会  政策企画部  
（担当：高島、寺澤、中村）  

TEL ：03-5778-8804 
FAX ：03-5778-8478 

E-mail ：seisaku@nurse.or.jp 


